
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-26

L'anno 2016 il giorno 12 del mese di Settembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Intervento a tutela della pubblica e privata incolumità per la rimozione del 
materiale litoide presente nel tratto di tombinatura del rio Penego all ’altezza del civ. 75 di 
Via Shelley. Affidamento dei lavori all’impresa I.CO.STRA S.r.l. Corso Torino, 4-13, 16129 
Genova (C.U.P. B31B07000240004 - C.I.G. Z061AD2047 - GULP 16819).

Adottata il 12/09/2016
Esecutiva dal 16/09/2016

12/09/2016 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-26

OGGETTO: Intervento a tutela della pubblica e privata incolumità per la rimozione del materiale 
litoide  presente  nel  tratto  di  tombinatura  del  rio  Penego all’altezza  del  civ.  75 di  Via Shelley.  
Affidamento dei lavori all’impresa I.CO.STRA S.r.l. Corso Torino, 4-13, 16129 Genova (C.U.P. 
B31B07000240004 - C.I.G. Z061AD2047 - GULP 16819).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Opere  idrauliche  e  Sanitarie  n. 
2016/183.1.0-21 in data 4.8.2016, esecutiva dal 16.8.2016, sono stati approvati i lavori relativi al-
l’intervento, a tutela della pubblica e privata incolumità, per la rimozione del materiale litoide pre-
sente nel tratto di tombinatura del rio Penego all’altezza del civ. 75 di Via Shelley, nonché è stato 
dato mandato alla Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie per quanto di successiva competenza in 
ordine alla procedura di assegnazione dei lavori da contabilizzare “a corpo”, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), previa indagine di mercato informale con richiesta di 
preventivo, per un importo massimo di spesa pari 39.995,40 (trentanovemilanovecentonovantacin-
que/40), comprensivi di Euro 12.000,00 (dodicimila/00) quali oneri di sicurezza, Euro 714,16 (set-
tecentoquattordici/16) quali costi del personale, tutti già predeterminati e non soggetti a ribasso, il 
tutto oltre IVA;

Considerato:

- che  la  Direzione  Opere  Idrauliche  e  Sanitarie,  con  note  prot.  n.  PG 285077,  PG 285046 e  PG 285031 in  data 
18.8.2016, ha invitato n. 3 imprese selezionate a presentare offerta per l’esecuzione dei lavori in argomento; 

  
- che il migliore e più vantaggioso preventivo per la C.A., come da verbale prot. NP1361 dell’1.9.2016, è pervenuto da  
parte dell’Impresa I.CO.STRA s.r.l.  (prot. n. 294215 del 30.8.2016), con sede legale in Genova, Corso Torino 4-3, 
C.A.P. 16129, P. IVA 03498580103, per l’importo pari a Euro 38.590,36 (trentottomilacinquecentonovanta/36), oltre 
I.V.A. al 22%;

- che pertanto, in forza dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui trattasi viene affidata al -
l’Impresa I.CO.STRA s.r.l.;

Considerato inoltre:

-che il geom. Giorgio Bertuccini, Amministratore Unico dell’Impresa I.CO.STRA s.r.l., ha sotto-
scritto in data 7.9.2016 (prot. 301220) specifico Schema di Contratto - allegato quale parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento - relativamente alla sopracitata attività, per un ammon-
tare complessivo di Euro 38.590,36;

-che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- che il D.U.R.C. a carico della predetta società I.CO.STRA S.r.l. prot. INPS n. 3569209 in data 
28.6.2016, è regolare e valido; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere, per le motivazioni sopra espresse, all’affidamento dei lavori relativi all’inter-
vento, a tutela della pubblica e privata incolumità, per la rimozione del materiale litoide presente nel tratto di tombinatu-
ra del rio Penego all’altezza del civ. 75 di Via Shelley, all’Impresa I.CO.STRA S.r.l., per l’importo contrattuale pari a 
complessivi Euro 38.590,36 (trentottomilacinquecentonovanta/36), oltre I.V.A. al 22%;

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi, ammontante a complessivi Euro 
47.080,24 (quarantasettemilaottanta/24), può trovare copertura finanziaria sull’impegno 2017/980;

Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, all’affidamento dei lavori relativi all’intervento, a  
tutela della pubblica e privata incolumità, per la rimozione del materiale litoide presente nel tratto di tombinatura del  
rio Penego all’altezza del civ. 75 di Via Shelley, all’Impresa I.CO.STRA S.r.l., con sede legale in Genova, Corso 
Torino 4-3, C.A.P. 16129, C.F. - P. IVA 03498580103 (Cod. Benf. 47068), pari a Euro 38.590,36, comprensivi di 
Euro 12.000,00 (dodicimila/00) quali oneri di sicurezza, Euro 714,16 (settecentoquattordici/16) quali costi del per-
sonale, il tutto oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di Euro 47.080,24 (quarantasettemilaottanta/24); atti -
vità da svolgersi secondo quanto indicato nello schema di contratto sottoscritto dal geom. Giorgio Bertuccini, Am-
ministratore Unico dell’Impresa I.CO.STRA s.r.l., allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di stabilire che, come risulta dal verbale allegato relativo all’indagine di mercato informale con richiesta di preventi -
vo prot. NP 1361 in data 1.9.2016, riepilogativo ed esplicativo del procedimento stesso, l’importo contrattuale dei  
lavori “a corpo”, da affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, ai prezzi indicati nell’al -
legata  offerta  presentata  dall’Impresa  in  argomento,  per  l’importo pari  a  Euro  38.590,36,  comprensivi  di  Euro 
12.000,00 (dodicimila/00) quali oneri di sicurezza, Euro 714,16 (settecentoquattordici/16) quali costi del personale, 
il tutto oltre Euro 8.489,88 per I.V.A. al 22%, per l’importo contrattuale pari a complessivi Euro 47.080,24;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 47.080,24, di cui al precedente punto, dai fondi già impegnati 
con D.D. n. 2016-183.1.0.-21 in data 04.08.2016, al capitolo 77002 c.d.c. 3400.8.03 “Manutenzione straordinaria - 
costruzione” (IMPE 2017/980), mediante emissione di nuovo IMPE 2017/1040;

4) di dare atto che l’importo di Euro 47.080,24, è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio  
2017;

5) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su stati di avanzamento la-
vori nei limiti di quanto previsto nello Schema di Contratto sottoscritto;

6) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’attività all’esito delle verifiche in corso ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

7) di dare mandato alla Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, nel caso ricorrano motivi di indifferibile urgenza, di  
prevedere la consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto sulla base di quanto previsto dal D.Lgs. n.  
50/2016;

8) di dare mandato alla Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie per quanto riguarda la stipula del relativo contratto, de-
mandando al competente Ufficio dell'Area Tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla comuni-
cazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-26
AD OGGETTO

Intervento a tutela della pubblica e privata incolumità per la rimozione del materiale litoide presente 
nel tratto di tombinatura del rio Penego all’altezza del civ. 75 di Via Shelley. Affidamento dei lavori 
all’impresa  I.CO.STRA S.r.l.  Corso  Torino,  4-13,  16129 Genova  (C.U.P.  B31B07000240004 - 
C.I.G. Z061AD2047 - GULP 16819).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


